
Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 4 maggio 2017 - n. X/6552
Accreditamento dei distretti agricoli ai sensi della d.g.r. 10085 
del 7 agosto 2009

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

•	il d lgs  228/2001 «Orientamento e modernizzazione del set-
tore agricolo», in  particolare l’art  13 che definisce i distretti 
rurali e agroalimentari di qualità,  demandandone l’indivi-
duazione alle Regioni;

•	la legge regionale n 1/2007 «Strumenti di competitività per 
le imprese e per  il territorio della Lombardia» e in partico-
lare l’art  4 che riconosce la libera  aggregazione delle im-
prese in distretti;

•	la d g r  n 10085/2009 «Determinazioni in merito ai requisiti 
per  l’accreditamento dei distretti agricoli (l r  n  1/2007)», 
che demanda a  successivi atti del dirigente competente 
la definizione delle modalità  applicative;

•	il decreto n 436 del 20 gennaio 2017 «D g r  n 10085 del 7 
agosto 2009;  semplificazione e adeguamento delle dispo-
sizioni attuative per  l’accreditamento dei distretti agricoli, la 
presentazione e la valutazione dei  piani di distretto»;

Dato atto che alla Struttura organizzazioni comuni di mercato, 
distretti agricoli e tutela della fauna ittica sono pervenute:

•	la domanda di accreditamento del «Distretto agricolo Ad-
da- Martesana»  presentata dal Comune di Liscate, in qua-
lità di capofila, in data 28  dicembre 2016, acquisito agli atti 
con nostro protocollo M1 2016 105528;

•	la domanda di accreditamento del «Distretto Agricolo Biolo-
gico Casalasco  Viadanese», presentata da AIAB - Associa-
zione Italiana Agricoltura  Biologica – Lombardia in qualità 
di capofila, in data 30 dicembre 2016  acquisito agli atti con 
protocollo M1 2016 106210;

Considerato che ai sensi del citato decreto 436 del 20 genna-
io 2017 il processo di valutazione delle istanze di accreditamen-
to dei distretti agricoli consiste in una istruttoria tecnica a carico 
della struttura organizzazioni comuni di mercato, distretti agrico-
li e tutela della fauna ittica, finalizzata alla verifica dei requisiti 
previsti dalla d g r  10085/2009 e alla valutazione della qualità e 
completezza della proposta di accreditamento;

Preso atto che le domande di accreditamento dei Distretti so-
pra indicati sono state valutate positivamente, come risulta dai 
verbali di istruttoria agli atti della struttura organizzazioni comuni 
di mercato, distretti agricoli e tutela della fauna ittica;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dal citato decreto n  436/2017;

Ritenuto quindi, in base alle valutazioni del dirigente della Uni-
tà Organizzativa proponente, di proporre l’approvazione dell’ac-
creditamento del «Distretto agricolo Adda- Martesana», e del 
«Distretto Agricolo Biologico Casalasco Viadanese»;

Fatte proprie le motivazioni sopra citate e ritenuto pertanto di 
approvare l’accreditamento dei Distretti agricoli di cui sopra;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  l’approvazione dell’accreditamento del «Distretto agricolo 
Adda-  Martesana»,

2  l’approvazione dell’accreditamento del «Distretto Agricolo 
Biologico  Casalasco Viadanese»,

3  di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto 

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi


